проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,

инвестициям и предпринимательству

О проекте закона Республики Татарстан № 439-5

«О внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «О государственной поддержке развития

жилищного строительства в Республике Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 439-5

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О государственной

поддержке развития жилищного строительства в Республике Татарстан,

подготовленный ко второму чтению, Комитет Государственного Совета

Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

включить вопрос о проекте закона Республики Татарстан № 439-5 «О

внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О государственной

поддержке развития жилищного строительства в Республике Татарстан» в

повестку дня заседания Государственного Совета Республики Татарстан для

рассмотрения во втором чтении.

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета

Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета

Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и

предпринимательству Галееву Марату Гадыевичу.

Председатель Комитета

Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по экономике, инвестициям

и предпринимательству

М.Г. Галееву

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на таблицу поправок к проекту

закона Республики Татарстан

№ 439-5 «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан

«О государственной поддержке

развития жилищного строительства

в Республике Татарстан»

Рассмотрев таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан

№ 439-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О государственной поддержке развития жилищного строительства в

Республике Татарстан», Правовое управление отмечает, что замечаний

правового характера к указанным поправкам не имеется.

Начальник Управления              М.Б. Сунгатуллин

Председателю

Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан

по экономике, инвестициям

и предпринимательству

М.Г.ГАЛЕЕВУ

На № 13-4-1767 от 03.04.2018

О проекте закона Республики

Татарстан

Уважаемый Марат Гадыевич!

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «О государственной поддержке развития жилищного

строительства в Республике Татарстан» и материалы к нему, сообщаем, что

замечаний правового характера к законопроекту не имеется.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан –

Руководитель Аппарата

Кабинета Министров

Республики Татарстан                                                                                    Ш.Х.Гафаров

М.М.Валиуллин

264 77 93

Документ создан в электронной форме. № 10-52/4378 от 09.04.2018. Исполнитель: Валиуллин М.М.
Страница 1 из 2. Страница создана: 09.04.2018 15:02

Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru

 №

На №  от

 Председателю комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по экономике,

инвестициям и

предпринимательству

М.Г. Галееву

Уважаемый Марат Гадыевич!

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан 439-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О государственной поддержке развития

жилищного строительства в Республике Татарстан», сообщаем, что Общественная

палата Республики Татарстан замечаний и предложений по данному законопроекту

не имеет.

С уважением,

Председатель                                                                                              А.А. Фомин

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

территория Кремль,

город Казань, 420014

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ

Кремль территориясе,

Казан шәhәре, 420014

Документ создан в электронной форме. № 491 от 09.04.2018. Исполнитель: Каменский Д.Е.
Страница 1 из 2. Страница создана: 09.04.2018 13:09

Лист согласования к документу № 491 от 09.04.2018
Инициатор согласования: Каменский Д.Е. Ведущий специалист
Cогласование инициировано: 09.04.2018 13:11

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Королев А.В.

Cогласовано
09.04.2018 - 14:22

-

2 Фомин А.А.

Подписано
09.04.2018 - 14:44

-

Документ создан в электронной форме. № 491 от 09.04.2018. Исполнитель: Каменский Д.Е.
Страница 2 из 2. Страница создана: 09.04.2018 14:52

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Управление

Министерства юстиции

Российской Федерации

по Республике Татарстан

Космонавтов ул., д.59, Казань, 420061

Тел./факс (843) 237-83-87

e-mail: ru.16@minjust.ru

_________________№____________________

На №_____________от____________________

Председателю Комитета по

экономике, инвестициям и

предпринимательству

Государственного Совета

Республики Татарстан

        М.Г. Галееву

О рассмотрении проекта нормативного

правового акта

Уважаемый Марат Гадыевич!

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике

Татарстан (далее - Управление), рассмотрев проект закона Республики Татарстан

439-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О государственной

поддержке развития жилищного строительства в Республике Татарстан» (далее –

Проект), сообщает, что замечаний правового характера по указанному Проекту не

имеется.

При проведении антикорупционной экспертизы Проекта коррупциогенные

факторы не выявлены.

С уважением,

Начальник Управления                                                                                  В.Н. Демидов

Рахимов Р.Н.

(843) 237-84-36

Документ создан в электронной форме. № 02-630ЭП от 10.04.2018. Исполнитель: Рахимов Р.Н.
Страница 1 из 2. Страница создана: 09.04.2018 12:20

mailto:ru.16@minjust.ru

Лист согласования к документу № 02-630ЭП от 10.04.2018
Инициатор согласования: Рахимов Р.Н. Главный специалист-эксперт отдела
законодательства субъекта Российской Федерации, ведения федерального регистра и
регистрации уставов муниципальных образований
Cогласование инициировано: 09.04.2018 18:08

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Галяутдинов А.И.

Cогласовано
09.04.2018 - 18:13

-

2 Демидов В.Н.

Подписано
10.04.2018 - 10:25

-

Документ создан в электронной форме. № 02-630ЭП от 10.04.2018. Исполнитель: Рахимов Р.Н.
Страница 2 из 2. Страница создана: 10.04.2018 10:26

Таблица поправок

к проекту закона Республики Татарстан № 439-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О государственной поддержке развития жилищного строительства в Республике Татарстан»

№

п/п

Текст статей законопроекта,

принятого в первом чтении

Текст поправки, ее автор Текст статей проекта закона

с учетом поправок

1.  Статья 1

1) пункт 3 статьи 5 изложить в

следующей редакции:

«3) граждане, включенные в

реестр специализированной органи-

зации, а также граждане, заключаю-

щие трудовые договоры с юридиче-

скими лицами, взаимодействующи-

ми на договорной основе со специа-

лизированной организацией;»;

Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестициям и пред-

принимательству

абзац второй пункта 3 статьи 1

после слов «включенные в» допол-

нить словом «сводный»

Статья 1

1) пункт 3 статьи 5 изложить в

следующей редакции:

«3) граждане, включенные в

сводный реестр специализированной

организации, а также граждане, за-

ключающие трудовые договоры с

юридическими лицами, взаимодей-

ствующими на договорной основе со

специализированной организаци-

ей;»;

2. Статья 1

2) статью 61  дополнить частью

11 следующего содержания:

«11. В целях обеспечения жи-

лыми помещениями категорий

граждан, указанных в пункте 3 ста-

тьи 5 настоящего Закона, земельные

участки, находящиеся в государ-

ственной или муниципальной соб-

ственности, могут быть предостав-

лены в безвозмездное пользование

специализированным организациям

– республиканским некоммерческим

организациям в соответствии со ста-

Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестициям и пред-

принимательству

пункт 2 статьи 1 изложить в сле-

дующей редакции:

«2) статью 61 изложить в следу-

ющей редакции:

«Статья 61. Предоставление

земельных участков, находящихся

в государственной или муници-

пальной собственности, для жи-

лищного строительства

1. Для осуществления на терри-

тории Республики Татарстан жилищ-

Статья 1

2) статью 61 изложить в сле-

дующей редакции:

«Статья 61. Предоставление

земельных участков, находящихся

в государственной или муници-

пальной собственности, для жи-

лищного строительства

1. Для осуществления на терри-

тории Республики Татарстан жи-

лищного строительства земельные

участки, находящиеся в государ-

ственной или муниципальной соб-

ственности, могут быть предостав-

2

тьей 3910 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации.»;

ного строительства земельные участ-

ки, находящиеся в государственной

или муниципальной собственности,

могут быть предоставлены однократ-

но бесплатно в собственность граж-

дан, участвующих в социальной ипо-

теке, реализуемой в рамках настояще-

го Закона, из числа зарегистрирован-

ных по месту постоянного прожива-

ния в сельских поселениях молодых

специалистов, работников бюджетной

сферы и сельскохозяйственной отрас-

ли для осуществления индивидуаль-

ного жилищного строительства или

ведения личного подсобного хозяй-

ства в случае, если они заключили до-

говоры, предусматривающие инве-

стиции, со специализированной орга-

низацией, осуществляющей деятель-

ность в соответствии с основными

направлениями, предусмотренными

статьей 9 настоящего Закона.

2. В целях обеспечения жилыми

помещениями категорий граждан,

указанных в пункте 3 статьи 5 насто-

ящего Закона, земельные участки,

находящиеся в государственной или

муниципальной собственности, могут

быть предоставлены в безвозмездное

пользование специализированным ор-

ганизациям – республиканским не-

лены однократно бесплатно в соб-

ственность граждан, участвующих в

социальной ипотеке, реализуемой в

рамках настоящего Закона, из числа

зарегистрированных по месту посто-

янного проживания в сельских посе-

лениях молодых специалистов, ра-

ботников бюджетной сферы и сель-

скохозяйственной отрасли для осу-

ществления индивидуального жи-

лищного строительства или ведения

личного подсобного хозяйства в

случае, если они заключили догово-

ры, предусматривающие инвести-

ции, со специализированной органи-

зацией, осуществляющей деятель-

ность в соответствии с основными

направлениями, предусмотренными

статьей 9 настоящего Закона.

2. В целях обеспечения жилыми

помещениями категорий граждан,

указанных в пункте 3 статьи 5

настоящего Закона, земельные

участки, находящиеся в государ-

ственной или муниципальной соб-

ственности, могут быть предостав-

лены в безвозмездное пользование

специализированным организациям

– республиканским некоммерческим

организациям в соответствии со ста-

тьей 3910  Земельного кодекса Рос-

consultantplus://offline/ref=C7EB0AF46347C2C193E72D3A54DAD21E85C9423956A21E9AB7C1D6D8DF3658ECB93193BC93B61792C7F65Df9N1I
consultantplus://offline/ref=C7EB0AF46347C2C193E72D3A54DAD21E85C9423956A21E9AB7C1D6D8DF3658ECB93193BC93B61792C7F65Df9N1I

3

коммерческим организациям в соот-

ветствии со статьей 3910  Земельного

кодекса Российской Федерации.

3. Перечень документов, необхо-

димых для принятия решения о бес-

платном предоставлении гражданам,

участвующим в социальной ипотеке,

земельных участков находящихся в

государственной или муниципальной

собственности, в рамках настоящего

Закона, определяется Кабинетом Ми-

нистров Республики Татарстан.»;»;

сийской Федерации.

3. Перечень документов, необ-

ходимых для принятия решения о

бесплатном предоставлении гражда-

нам, участвующим в социальной

ипотеке, земельных участков нахо-

дящихся в государственной или му-

ниципальной собственности, в рам-

ках настоящего Закона, определяет-

ся Кабинетом Министров Республи-

ки Татарстан.»;

4

3. Статья 1

3) статью 9 дополнить пунк-

том 111 следующего содержания:

«111) формируют и ведут ре-

естр граждан, нуждающихся в госу-

дарственной поддержке в улучше-

нии жилищных условий, по пред-

ставлению органов государственной

власти, органов местного само-

управления, организаций всех форм

собственности, взаимодействующих

на договорной основе со специали-

зированной организацией;».

Комитет Госсовета РТ

по экономике, инвестициям и пред-

принимательству

пункт 3 статьи 1 изложить в сле-

дующей редакции:

«3) в статье 9:

а) в пункте 9 слово «собственно-

сти» исключить;

б) пункт 11 после слов «инве-

стиционной программой» дополнить

словами «специализированной орга-

низации»;

в) дополнить пунктом 111 сле-

дующего содержания:

«111) формируют и ведут свод-

ный реестр граждан, нуждающихся в

государственной поддержке в улуч-

шении жилищных условий, на осно-

вании данных учета, осуществляемо-

го  государственными органами, ор-

ганами местного самоуправления, ор-

ганизациями всех форм собственно-

сти, в соответствии с инвестиционной

программой специализированной ор-

ганизации;».».

Статья 1

3) в статье 9:

а) в пункте 9 слово «собствен-

ности» исключить;

б) пункт 11 после слов «инве-

стиционной программой» дополнить

словами «специализированной орга-

низации»;

в) дополнить пунктом 111 сле-

дующего содержания:

«111) формируют и ведут

сводный реестр граждан, нуждаю-

щихся в государственной поддержке

в улучшении жилищных условий, на

основании данных учета, осуществ-

ляемого  государственными органа-

ми, органами местного самоуправ-

ления, организациями всех форм

собственности, в соответствии с ин-

вестиционной программой специа-

лизированной организации;».

                                                                                          Проект, подготовленный

                                                                                ко второму чтению

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

 «О государственной поддержке развития жилищного строительства

в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 27 декабря 2004 года № 69-ЗРТ

«О государственной поддержке развития жилищного строительства в Республике

Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 12

(II часть); 2005, № 7 – 8; 2008, № 5 (I часть); 2013, № 7; 2014, № 6 (II часть); 2015,

№ 3) следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«3) граждане, включенные в сводный реестр специализированной

организации, а также граждане, заключающие трудовые договоры с

юридическими лицами, взаимодействующими на договорной основе со

специализированной организацией;»;

2) статью 61 изложить в следующей редакции:

«Статья 61. Предоставление земельных участков, находящихся в

государственной или муниципальной собственности, для жилищного

строительства

1. Для осуществления на территории Республики Татарстан жилищного

строительства земельные участки, находящиеся в государственной или

муниципальной собственности, могут быть предоставлены однократно бесплатно

в собственность граждан, участвующих в социальной ипотеке, реализуемой в

рамках настоящего Закона, из числа зарегистрированных по месту постоянного

проживания в сельских поселениях молодых специалистов, работников

бюджетной сферы и сельскохозяйственной отрасли для осуществления

индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного

хозяйства в случае, если они заключили договоры, предусматривающие

инвестиции, со специализированной организацией, осуществляющей

деятельность в соответствии с основными направлениями, предусмотренными

статьей 9 настоящего Закона.

2. В целях обеспечения жилыми помещениями категорий граждан,

указанных в пункте 3 статьи 5 настоящего Закона, земельные участки,

consultantplus://offline/ref=C7EB0AF46347C2C193E72D3A54DAD21E85C9423956A21E9AB7C1D6D8DF3658ECB93193BC93B61792C7F65Df9N1I

2

находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть

предоставлены в безвозмездное пользование специализированным организациям

– республиканским некоммерческим организациям в соответствии со статьей 3910

Земельного кодекса Российской Федерации.

3. Перечень документов, необходимых для принятия решения о бесплатном

предоставлении гражданам, участвующим в социальной ипотеке, земельных

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в

рамках настоящего Закона, определяется Кабинетом Министров Республики

Татарстан.»;

3) в статье 9:

а) в пункте 9 слово «собственности» исключить;

б) пункт 11 после слов «инвестиционной программой» дополнить словами

«специализированной организации»;

в) дополнить пунктом 111 следующего содержания:

«111) формируют и ведут сводный реестр граждан, нуждающихся в

государственной поддержке в улучшении жилищных условий, на основании

данных учета, осуществляемого государственными органами, органами местного

самоуправления, организациями всех форм собственности, в соответствии с

инвестиционной программой специализированной организации;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его

официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

	1. ПостановлениеКомитета_2чтение
	2. Заключение на № 439-5 (ГЖФ)(1)
	3 заключение КМ РТ
	4. Заключение Общ.Палата
	5. Закл МЮ РФ по РТ
	6. Таблица поправок (ГЖФ)
	7. проект закона ГЖФ